
           PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

COMISSÃO PERM. DE AVAL. DE DESEMP....................2514

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................2514

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2508

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 166

SUP. DE RECUROS HUMANOS

ATO Nº 2347/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos 
do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELA PEREIRA DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário
Legislativo, a contar de 02 de setembro de 
2024.

Porto Velho, 02 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0276499

ATO Nº 2424/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXANDRINO  TIAGO  FAUSTINO  LOPES,   
para  exercer  o  Cargo de  Provimento  em 
Comissão  de Assessor  de Direção,  código
AS-07,  no  Departamento de Contabilidade  - 
Superintendência de Contabilidade, a contar de 
02 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0281165

ATO Nº 2416/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALINE  MORAIS  FONTENELE  BARBOZA  DE  
SOUZA,  do  Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Especial da Presidência, código
DAG-04,  do Gabinete da Presidência, a contar de 
10 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0280683

ATO Nº 2425/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 166 09/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2509

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
resolve:

D E S I G N A R:

O  servidor ARTHUR SALES  DE SOUZA,  matricula
nº  200173973, ocupante do  Cargo de Assessor
Especial,  para responder pelo  Departamento 
de Compras, no  período de 03/09/2024 a
18/09/2024, em razão de férias do titular.

Porto  Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0281181

ATO Nº 2418/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O  Cargo em Comissão  da servidora CARLA  
DAIANA  PENNING  WALDER ,  matricula  nº
200174746, para  Assessor  Parlamentar,  código
AP-27,   do  Gabinete  do  Deputado Luizinho
Goebel,  a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0280753

ATO Nº 2414/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  do  servidor CASSIO
MOURA SILVA , matricula  nº  200174845, para 
Assessor Técnico, e relotar no  Gabinete da 
Comissão Permanente de Segurança Pública, a 
contar de 02 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0280594

ATO Nº 2421/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIEGO  ALVES  DE  CARVALHO, para exercer o  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-12,   no  Gabinete  do  
Deputado Pedro Fernandes, a contar de 03  
de setembro de 2024.

Porto  Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0281150

ATO Nº 2412/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O   Cargo  em  Comissão   da  servidora EVELLIN
DO   LAGO   FERREIRA ,   matricula   nº 200172393, 
para Assessor  Parlamentar,  código  AP-21,  do  
Gabinete  do  Deputado Delegado  Camargo, a 
contar de 02 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0280544

ATO Nº 2419/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAYANE   CARLOS   PIOVESAN,  para  exercer 
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Secretário  Executivo,  código  DAG-04,   no  



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 166 09/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2510

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Gabinete  do  Deputado Luizinho  Goebel,  a 
contar de 02  de setembro de 2024.

Porto  Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0280765

ATO Nº 2415/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação  do  servidor JOSIAS  FLORENCIO
FREIRE, matricula  nº  200172400, Assessor
Técnico, para o Gabinete do Deputado Delegado
Camargo, a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0280603

ATO Nº 2411/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIANA   CABRAL   DOS    SANTOS,  do   Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar,  código  AP-12,  do  Gabinete  do  
Deputado Edevaldo  Neves, a contar de 01  de 
setembro de 2024.

Porto  Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0280539

ATO Nº 2413/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do  servidor PABLO  
ALLAN MIRANDA DOS  SANTOS , matricula  nº
200176060, Assessor Técnico, para o código AT-
27, e relotar no Gabinete do Deputado Edevaldo
Neves, a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0280555

ATO Nº 2423/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TEREZA  TEIXEIRA  DA  SILVA,  para  exercer 
o  Cargo de  Provimento  em Comissão  de 
Assessor  Parlamentar,  código  AP-12,   no  
Gabinete  do  Deputado Jean  Mendonça, a  
contar de  02  de setembro de 2024.

Porto  Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0281160

ATO Nº 2422/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANESSA    PEREIRA   FARIAS, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  Parlamentar,  código  AP-20,   no  
Gabinete  do  Deputado  Edevaldo  Neves, a  
contar de 02  de setembro de 2024.

Porto  Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0281156



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 166 09/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2511

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0280346/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
aos municípios de Machadinho do Oeste, Theobroma/RO, no período de 09/09/2024 a 10/09/2024, com a fi nalidade 
de conduzir e fazer a segurança do Deputado Estadual Laerte Gomes em agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.054.000197/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0280346

ATO DE DIÁRIA Nº 0280419/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Rolim de Moura/RO, no período de 06/09/2024 a 08/09/2024, com a fi nalidade de registros fotográfi cos 
e vídeos no cumprimento de agendas no município, divulgação através das mídias digitais das atividades e propostas do 
deputado, conforme processo nº 100.004.000014/2024-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174417 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Técnico Gabinete da 2º Vice Presidente

Porto Velho, 09 de setembro de 2024.  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0280419

ATO DE DIÁRIA Nº 0280413/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Pimenta Bueno/RO, no período de 06/09/2024 a 08/09/2024, com a fi nalidade de Assessoria 
de Comunicação Social ao Deputado Estadual Jean Mendonça, na 39ª Exposição e Feira Agrotecnológica - Expopib, 
visando dar Publicidade e transparência das atividades parlamentares no interior do Estado, conforme processo nº 
100.029.000228/2024-10.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 166 09/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2512

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173922 Waldir Aparecido Costa Assessor Especial Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 09 de setembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0280413

ATO DE DIÁRIA Nº 0280401/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Pimenta Bueno/RO, no período de 06/09/2024 a 08/09/2024, com a fi nalidade de acompanhar 
o Deputado Estadual Jean Mendonça na 39ª Exposição e Feira Agrotecnológica - Expopib, haja vista a destinação de 
emenda parlamentar para a realização do evento, conforme processo nº 100.052.000190/2024-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174827 Luiz Pablo de Oliveira 

Mariano
Assessor de Gabinete Gabinete do Deputado Jean Mendonça

Porto Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0280401

ATO DE DIÁRIA Nº 0280551/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
aos municípios de Cacoal, Ouro Preto do Oeste e Presidente Médici/RO, no período de 06/09/2024 a 08/09/2024, com 
a fi nalidade de apoiar nas interações e contatos ofi ciais do deputado em eventos e reuniões; gerenciar as demandas 
de comunicação, garantindo cobertura midiática e interação com a imprensa; coordenar a produção de conteúdos 
institucionais e divulgação de pautas relevantes, conforme processo nº 100.057.000195/2024-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172529 Ezio Ricardo Martins Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 09 de setembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0280551

Ato de Diária nº 0280881/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 166 09/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2513

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Chupinguaia/RO, no período de 12/09/2024 a 13/09/2024, com a fi nalidade de representar a Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, na Prefeitura,  a fi m de tratar com autoridades presentes para coletar informações das 
demandas,  conforme processo nº 100.621.000059/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173451 Jamille Batista Ferreira da Silva Assessor Técnico Gabinete da Deputada Rosangela Donadon

Porto Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0280881

Ato de Diária nº 0281096/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Alvorada do Oeste/RO, no período de 10/09/2024 a 10/09/2024, com a fi nalidade de conduzir o veículo 
e assessorar o Deputado Estadual  Cirone Deiró, realizando os registros fotográfi cos e videográfi cos, bem como fazendo 
a cobertura fotográfi co para as mídias digitais no cumprimento de agenda institucional no município,  conforme processo 
nº 100.044.000055/2024-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173222 Hudson Bruno da Silva Carvalho Assessor Técnico Gabinete do Deputado Cirone Deiró

Porto Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0281096

Ato de Diária nº 0281106/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Alvorada do Oeste/RO, no período de 10/09/2024 a 10/09/2024, com a fi nalidade de assessorar o 
Deputado Cirone Deiró realizando a cobertura fotográfi ca para as mídias digitais e coletando dados jornalísticos no 
cumprimento de agenda institucional em Alvorada Do Oeste, conforme processo nº 100.044.000055/2024-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173186 Luiza Helena Dantas de Lima Assessor Técnico Gabinete do Deputado Cirone Deiró

Porto Velho, 09 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0281106



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 166 09/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2514

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 09, de 05 de setembro de 2024

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000040/2024-03,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especifi cado, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021100 Renan Froz Aguiar Assistente Legislativo Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 0278717/2024-ALE/DECIN

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 025/2021/ALE/RO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 025/2021 QUE EN-
TRE SI CELEBRAM A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA - ALE/RO E A EMPRESA EDITORA JORNALÍSTICA MA-
DEIRÃO EIRELI – ME, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o n.. 

04.794.681/0001-68, com sede à Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representado pelo 
Secretário Geral, ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n. 299.056.482-91, portador do RG n. 19593991, 
doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado à EDITORA JORNALÍSTICA MADEIRÃO EIRELI – ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 18.693.751/0001-04, com sede na Rua Santos Dumont, nº 1752, Bairro Pedrinhas, na cidade 
de Porto Velho/RO, neste ato representada por EDERSON JOSÉ DA SILVA LOPES, brasileiro, inscrito no CPF sob o n. 
940.398.951-34 e inscrito no RG sob o nº 13791923 SSP/MT, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar 
o presente TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato n. 025/2021, nos termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 25459/2021-e, Processo SEI 100.025.000004/2023-59, que se regerá mediante as cláusulas e condições seguintes:

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 166 09/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2515

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato nº 025/2021, que versa sobre  a assinatura de 
jornal de circulação diária, para atender as necessidades da ALE/RO.

2.1. O respaldo jurídico do presente termo aditivo encontra-se consubstanciado nos artigos 57, II e 65 da Lei Federal n. 
8.666/93.

3.1. O valor total do presente TERMO ADITIVO é de R$ 9.360,00 (Nove mil, trezentos e sessenta reais), referente ao 
prazo para a cobertura de 12 (doze) meses, com valor mensal de R$ 780,00 (Setecentos e oitenta reais). 

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta dos recursos consignados à CONTRATANTE, no 
corrente exercício, por conta da seguinte programação: 

Programa de Trabalho 01 122 1020 2062 206201 

Elemento da Despesa 33.90.39.01

Fonte de Recurso 1.500.0.00001  

Nota de Empenho 2024NE001987, emitida em 03/09/2024.

Valor da cobertura orçamentária (setembro a dezembro de 2024): R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos).

5.1. O prazo de vigência deste termo será de 12 (doze) meses, a contar de 20 de setembro de 2024 a 20 de setembro 
de 2025, devendo ser publicado seu extrato no Diário Ofi cial da ALE/RO.

Parágrafo único. O presente contrato poderá ser prorrogado, mediante  termo  aditivo  e  por  igual período,  até  o  li-
mite  de  60  (sessenta)  meses,  observado  o  interesse  público  e  a  critério  do  CONTRATANTE,  na forma do artigo 
57, inciso II, da Lei nº8.666/1993.

6.1. Ficam ratifi cadas todas as Cláusulas do Contrato nº 025/2021, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico nº 
25459/2021-e, Processo SEI 100.025.00004/2023-59.

                                                    CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

        CLÁUSULA SEGUNDA - DO AMPARO LEGAL

                                                  CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

                           CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CLÁUSULA QUINTA — DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO E DEMAIS DISPOSIÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 166 09/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2516

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

7.1. Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERCEIRO TERMO ADITIVO, o qual depois de lido 
e achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes aditantes e registrado às fl s. 28 do Livro de Registro de 
Termos Aditivos do ano de 2024.

 Porto Velho, 05 de setembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral da ALE/RO

CONTRATANTE

EDITORA JORNALÍSTICA MADEIRÃO EIRELI – ME

 EDERSON JOSÉ DA SILVA LOPES 

Representante Legal

CONTRATADA

                             CLÁUSULA SETIMA — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	COMISSÃO PERM. DE AVAL. DE DESEMP
	ADVOCACIA-GERAL

		2024-09-09T16:30:18-0400
	Isabella Lopes de Souza




